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Terezka ať přijl — a děti takál

Potřeba a celým včtem ne vyro-vna- ti

— -- "
V pokojí ozvalo se hlasitá

a Pdažej jenž tu posud

tiše stál překonán citem pokro-

čí! a vrhl se na kolena k loží otco

Maloměstský Apoštol

týí" Václav víak bránívnl m fi-

kaje Že uvalí apoštolovi tak upo-kojen- č

lielloiisllí Jako (dl

Měli bychom se nmij ještě ml-ní-
tí

o osudech paní Klárky a Její

sestry Málky l poněvadž jsma
nepsali román nýbrž jen km hi-

storii! mnlého městečka doufáme
a nám fo čtenář odpustí I jím
pří těch zlatých časech dobře se

vedlo dovtípí se nslaliič sám
'

KOT

KIS IIISTOUII: Z MALftllO MftHTKCKA

(l)okonéetií)

"j ia vždyť liž " ubíjínil! I

ťo pak jo to jiného když tuhle

ti uvimí tiliíií záložnu 1 " -

Mcdó nu to U tím vlastního bra- -

" ' klo to všecko vyvolali Klo
Hrnek

11! tlili VSÍUI VIIMíHI

'K!o kilo! Těžko povědět My

vsiehm neseme troctni viny nic dnešní

lhavní vinu ja na těch dvou co

"Na nás m nás že jHo dali khik'

rozcAtvat U jsme véflí více má- -

kom ' kteří ná jeu bohatnou
h!- -

„

"Svítá pravla! Starý purkmi-í'1'- "'

Pro muio a tony
'tiitAiwnm fiabhJku činí TI a

Maarltri Hiitodsřiiiai A Mapply
' v Pctřoll Mleli Knídý tmí
im Im h un u( ailietý india ssr
Indiu býtl na kiiníkij ťfnn osvíd
niifm léfcett Jc nu mu xdartna

jiKIk ptmlcio vyjilu'ctiý MfiJet

"j okusili crela sniikř'iA doma a

ék vís nelnula niílli cetitii Plila
I nti Mu?) feilidictd a peklesll
eni vili cacř(íl a iřeiřHi"ivf
aleif 'I tul III ívdid sílil idislad

cii jiíddi mlícll trelcl flinimiiiti'

tiai idřiVKii krva a Mvlnv
tni Jstenilail lalnitvtnt
atiAiootil) iiiMiU JIK tiaitiolcai Jisti
pro své tajná twmwi vdlidud tad
utni) a í"ny itic by ituaeitl sl o

UM (ca na xkmMku Plul lil rudu
lUm lín M"i Udvihi uiHhinhi

im Jcjlinř iklititA mhtM a vyté-éH- I

linwn Mtf Jda vHldi'til tlslca
mil Vin svmi vladřd ftbdirniiu

pít si ii Wh tnu diat litisd
tivid fk ilirnut dliifinsi íAwi

tmi a t knížku lunm ilnplAidw II

si uytií 7n tyv)ih vylcíerd rufí
lnu Zkiioln lu im fiii idiklsd PiHta

ii a T)i řtumsilmii Mnpply Co —

Í7li MbililKsn v„ apactal 1)0
IMroJt Mlchltísn

Moderně ! li iý a nejvftsf

řnnleky a uieiiářtkjř:iircd
vlastni nejtaríí řezník

V F KUNCI
h 1244 Bo 13lli St„ Omah

Má na skladě vždy velkči

i soby čerstvého různého

omiti jakož í znamenitých
ďuoáeíeh uctiáískýih vý'
robkft Ceny b vnější nežit
kď-koJí-

jinde boží možno

objedfiati tccřoiem Jloui{

la llít!'

F Scobliki

fcoský přlvnlk

vYs i ium:

fecurlty Btocfc TYNQAU S 0

1lTbb

hry houslové

Btudlo v líotalu Vnhí
roh 13 a Willlam ul 11 K

pojichoJÍ

íšcjdrahoccnnéjáím pokladem
llilKkc elot p't míW

DOBRÝ ZMAK

piiinijctell ž vki il
: se unii a vil ritis ze

imoilhlAduJla řineld avftj řřs
tirurkiMimsIt a rkiiďndi" oidlka N)
til Kftriihmi o dfliiifri ijspekiijmd pf

př)fis'dení trcjll Jmt Jálloi %n i

ta kriijiihti UMÍ t enom tma u

tnuel lil lul! í)řielncnl Jki-ii- i Jciliii i

jliojtoiiíích Akol u mimu In mém ilAln

A 0H01IA óftiký optik a tlatník

MU jižní : ul Omalia Neb

John J OstroníĎ

pliimlialství

zavádčnf páry a plynu

1414 M Mř0Miňi Hvh

ht)llí )tll (111 I(OiI (' (
í
(

iví i'li in njly lici vl'iil i'

irkiii iiim nul tilt')ci Oi lutfii
1) li'H)lil

Ttlďiii ItktllVt

F J KugleraJ Krupička

vykoná víi jí práci zednickou jukni
ji plastýřskon ccinentovč ehodnl

jky a schody cisterny a vňbee víc

co do oboru toho Sitdá liyeble f

Zl eeiy liejmírnějíí
Za piácl v každém ohledu o ru

li 2íMř

2517 jil 12 ulice

OMAHA i NEBKASKA

V ole )( telefonem ! Doutlaa 7 IP!

Co mnohým pronphlu

Důkaz pravdy Že Hávu rovy Pi-

lulky pro já Ira mají nejlepsí lí

éínky muže podliti t )f"n lidí kte

rým prospěly povzbudí zlenivělá

játra k činností odstraní zácpu
odvrátí žluéualost zlatou žílu na-

dýmání závrať í bolení hlavy a

cestu povšechnému zdraví
Tažte se po nich v lékárnách í Ja-

na W I' Severa Po Cedar

Wapid ía

M' t 'H H ♦ + t
ť NJletíai lilulaeai jiřt křsjy 4 !a

' ď Oamliy a a aavífAvu ivlti4i
Jet bez iulpora

HOTEL ntAIÍA ♦

- na rohu 13 a Wllílam ulicí ♦

ileiiA fnkh kyeliyiifi ("okylaii kut ♦

iPoriil (iúul iispiihojeiif V tiiiclpř 4

tlí) idíMiin tiKulilicl (IcntSHí "
VAlři 14 tijte('l obsliiliy V ú'' 4

JOSKF VAfiKO

Tri ft i i tm 'iUt
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! Výtečné Mouky!
í Clarkuon Mlllínř ti Orain

f Co ícktí itilytárí

I zařídili odbočku na prodej f
I svých výrobkft výtečné mou i
f ky "Hwiin Ouvvn" pScníéié
i II "Huckey l{y(" jté u I j

i J 0 KUNOLA

j mttjítiltj velkého obchodu

(roceríí masem a moukou
' v íUU 1302-1304-- 1300

! GarfícM ulice i

'
Veofiomeňti! dojití si kil

! shora míněnému aneb teje- -

í

: funujte Douglaa 3051 JíMf t
í ! #n i #

9

V -
v bcverovy Leky
f

M

fr
dopomáhají ku zJravl a udržují při zdraví

vu "Tatínku drahý tatínku!
M lížete lí lni odpiiHtilif"
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V Letňanecli po slavném pohřbu

starého Jiirolímka jenž za něko-

lik dnu po smíření obou synu za-

vřel spokojené oé nasial obral k

zlatým časňm

Sousedé uvěřili konečné že Pda-

žej nebyl do té míry vinen smrtí

svého tdee jak se počátku Vsco

beetič myslilo Ječ fičinck jímž do-

mnělý skutek na mysli prostých
lécb lidí působil byl trvalý I

nejzarytěji odpůrci záloženské

strany cítili potřebu obratu a

když pak po utišení poplachu pro-

ti záložně opatřeny peníze aby

vyplaceno bylo několik těch pž

šli S' Sachslcm a Krausem proto
že vězeli V jejích Spárech rozbí

la se "opposíce" nadobro Obě-

ma kramářům nezůstal než ad-

junkt Pech a ten rozin rzen radě-j- í

si jíž ani Ve městečku neiiknzo

val

Když nadešly nové volby a zdá

In se že by mohlo snad dojití k

zápafim o piirkmístrovské křeslo

byl to Václav sám jenž nabízenou

mu hodnost od sebe odmítl a stou

penee své přemluvil tiby volili

lila zeje Tím získán byl Plažej

nadobro Veliký obiat nastal v

něm již v té chvílí když bezděky
tn se svědkem rozmluvy otce

bratrem a přesvědčil e o Václa-

vové šlechetnosti Otřáslo to jím

důkladné a probudilo v něm lep

íiho člověka Nyní pak když u

kojena jediná touha j bo etižádo

stí a on stal se "prvním" obča-

nem v méHtč naklonil se í všem

novotám Václavovým stal se je
ho ochotným pomocníkem ti podal
i ruku k upevnění záložny

Také paní Terezka stavší se

první méšťaiikou na čemž si tm

málo zakládala smířila se s bia

trovýmí aspoň tak dalece že proti
nim svého muže nepodnécovala u

k ledačemu mlčela co Pdažej pod

nikal poněvadž jako purkmistr
musil"
Stal se tedy Pdažej hlavou mě

sta a později svěřeny mu i jiné
čestné funkce v různých korpora-

cích leč duší všeho života ce

lém okolí Letna n zůstal Václav —

Když zakotvena záložna v níž mí

sto dosavadního sousedského ho

spodaření jež bylo by se jí málem

stalo osudným zaveden přísný po

řádek došlo k uskutečnění oblí-

bené jeho myšlenky a zřízeno ho

spodáSké nákupní i prodejní
družstvo kteréž šlo ruku v ruce

hospodářským spolkem kde rozvi-

nul se po volbě nového vý boru

čilý život

Spolková továrna na bramboro-

vý Škrob a měšťanský pivovar se

sladovnou k jichž založení na jeho

podnět brzo došlo nejen že porno-lil- y

rolníkům vhodněji peněžití

plodiny lib' přispěly í k povm-tt-

ní blahobytu a rozvoje iiiénteéka

jež z idylického zátiší stávalo se

průmyslovým městem Novým ru-

chem tím vyškolila pro v 'tejný
a oh hodní mot celá in la lidí jíž

druhdy neuměli nic (c dýmkou
mezi oby procháeti se po mi mé-

st I a ti pak již sami přinášeli mi
vé podněty Ilěhem Jet zřícua
toVlIllil lllt ZUjt kování oře O

ji dio hojné pifcténl stiiiul se ho

po lářský spolek a město mm o u- -

jalo s" těeiií t bohatých lomu jel
doMi Iih obc'iď'b poi liii b h le

žely ladem
I hlllletvi'1'l Všech té úvodll

piibvbido Létnuli iiitelíiieie c ro

šlícty vUvi iii imvýi li ákoiiit ko-

ly eoi vše i Vidlo ku iřHelll

péveckéhll pilku t'o' V ť''llé jci

Indy dobrovolných tasičil a ku

lieélu'- - tivšrm i llebvtl!)ih Vltirá-i-

ktrH kdvl lt' prop vli poft
lleiki d li

A - všem lont lni bu pracoval
Václav du llniiru nach iícje
tviiiii třjtv!m pit4et a nvé

Iiltl V tH bulili ké jci k li m
ItodJ se iiplatnilt alarý diva bl

ij ředitrl jeni diva Hrm M til
tlili iip n n4ri'dii l v édoiid a
Ie i ihuť k prál

V dřd mu ví wliní( tk
íp slař Hý m řaf ř W yín

MmiUhi (lkávali "iVnbí Jn
kř ale aiiUi i nělut inaiitttt!

ten Iil prohlédl Musím rychle k

nim musím ! " 1 i !"
O chvilku později pfil městečka

ahrouuíždéno bylo v besedě I ro

"' ti r"" poslali a a

omIvUI mho A V acbtv la o- -

neměl nikdy nadšenějšího ii

vdeéncjsíhn posluehaést va nad

shromáždění

W J '''"i 1

ivm niymusú
ukhnU

v- -d iwbroju v me- -

h-- mnoho a vscobecn

nadšení bylo by sc vybourtío před

'M (™ "''

Odpoledne kiy oyil l prespoi
ní Moim"di' již oib-hl- í vzkázal !

ry" fiicolíinck dolfi pro ynu
VňdltV pimpíiíl k otci a zdrxíl

X" až jeho vzí-zf-fi- Otce Jaro

líinck poslední čau valní' chňcl

vřejíí dva zchvaty pak bo do-

razily J!yl jako zloincti v obli-cej- í

v ocbdi hiii ví

"Dal jMtn tc zavolat Vádii-vc- "

pořal ntíni'nf in libno-i- "po
névHilž hyb tebou jeílf' rád pro-

mluvil píi úplném nebcvéiloml píí
driivcm rozumu"
"Tatínku to mluvíte ?" zvo- -

Jlíil Václav mlríi-- "Vy nám tu

ji i m(„( i
' '

" ' " '

nidontiiějííi-- chvil než byla dne5-ní- "

"člověk neví dne ani hodiny li-

le niynlíiu že e již nedožijí ani

žalostí ani radostí Poslední éan

jsem hochu příliš rychle žil a ty
Ht roští a ti'am[(oty mi života ne

přidaly A ten včerejšek -- "
Dvéře se tise otevřely a lupo

orovňn vstoupil do světnice líbí-že-
j

Slyíelf Že otce lezí a Že bude-l- i

se opakovat i jenté jednou zá

chvit bude všemu konec Ovíď
se v něm svěiboid vyčítající mu

že on to trpčil poslední dny živo

tu vlastnímu otci a vědomí to tím

tíže na něho dolehlo když za-

slechl co povídá se po méstč —

Pravdu že nevztáhl ruku na otec

jak ho veřejné mínění obvinovalo

ale přece jen byl V ílleli

lllažcj měl zlou noc a n paní u

jíž vyčítal že ho stále pod-

něcovala proti otci a bratrovi

se zle pohádal Koneč-

né když viděl jak se Ve městě Vse

obrátilo k bratrovi a proti němu

přidružila se k opravdové lítosti i

obava před vlastní škodou a on

odhodlal se učinit! kroky ku smí-

ru Nenasej bratra dole šel za

ním nahoru do otcova pokoje a

když nikdo na jeho zaklepání ne-

odpověděl vesel dovnitř

"Otče Plažej tedy včera sku-

tečně — " slyšel právě zvolali

"Ne Václave - - před bohem k

němuž snad již brzy se odebéřu -- ~

lilažej na mne ruky nevztáhl"

"Opravdu tieí" zvolal Václav

radostné a h patrným ulehčením

d vzdychl: "Ne zaplať pán bůh!

To bvch mu byl do smrti neodp-
ustil!"

"Odpusť mu hochu! Já mu už

také odpustil Ať mohu jiti do

niobu h tilu vědomím ž ustojíte
Iva bratři nepřátelsky proti aobí

Odpusť inu hochu a smiř se s

ním!"
"Vždvf li ie jiného hí nepřeji

ntč! lá mu věřte ani tak příliš
Ilealíválll Pn lá léta Žil V do-t- i

liélil ie mi bude Vallll jed Ilým
lédícem Iciť nr I II dá být Í

ťívdoii i má m dělit i se mnou

N být té h naši b děti — "
"Vím ím i tv lak ni p-e-

h tie!iš Al ji otce rodiny a

máš pmiiiiiuAti Okttttné udrií
te li jřilunil ubyrboiii In přišli iu
ikolv íiuImIo' vám oběma dt
Pwb dli! tníenÍ jsem udělal -- "

"Nnii)tii na t uté'"
"V lnem věku jíi ébivk mul

pittCl ti na pieid véi i A t!a

iejv i kdvtiVťb i idm snsl jii
nvib I řekni "
"Tatínku Doufáni i# tu Im

ni jté pubiidilr ale ilfťlfti
trn ladiwtaý ditr-ált- l J li j itč V b'#

iit dirátili ďividte a ty rit
něhu pl i)n inm

I M 'Ukllhd ésb l — M řrkl
V ' I % r i'

!i 1 m ♦
i pili!" !

I Jr!i ti
pi n V mm

i Pouhý kašel nyní—
iNemoc plic potom

Takoví„ --udivil
odplaty ďiékati s" nemel

"A Václav jo Jisté z Kniiitu

lobrý člověk a co poéíná jeti k

mascmu dobru směřuje"

Tak u podobné mluvili stranící

Václavovi ale i ti kdož dosud

bylí proti víciiiii pod dojincm

lirozní událoHtí již nic tic(ovcllo

vyvrátili ncodvAilí odporová

ti Mluvíloť hc í o tom i tarý
Jarolíinck mel záchvat rtvii'j a

řttiíiil jíž fiPjiovHtanu a I'laž'j
označován víobccni' jako pňvoil

toho zla

i'rvníni tiíiMb-dkc- ťdio bylo

že drub-h- a třetího dne iní živá

:i„ „ 1 I

jieníze 1'í'iálo několik rolníku z

okolí jíž nevédclí o iiiéem a ti

íttavélí e ovíeiu na dolejíí hoxpo--il- é

iro poMÍlnéimii Ale když do-

mácí líclé vypravovali jim vée-rej-

událoHtí pfixobílo to i na né

mocní

MÍHtr Kubík jenž rozhoci-ní-

nebyl práef div mí po
mí-Bt- é

íioby a odvážil h i

Au nepřátelMkcIio tábora Jíndy

byli by bo odtamtud zle vyprovo-

dili ale dnen byli rádi že dozvě-

dí nu z první ruky o ítavu purk-iiiitrov- 6

"Starého poctivé jte ubili"
liorlil mistr "ale záložnu poeho-vá- tí

nt vám nepodaří Vcnfa má-it- ii

dont a bude mí dnes vyplácat
íinždému kdo í pro né přijde

ld't( jen jděte a nestyďte Hel

Víak by nám tam vu5e psnízii ne-liy- ly

ani pro požtdinánl"

Ale ze HoitHcdu nikdo ani ne iie-li'b- al

Styděli He opravdu že ne

tak dali pořtvati a pimtraíiti
Slyňelí že výboroví záložny

vňe co mohli nehnuti a

starý" Jarolímek že pro záložnu

ditěl i Hvňj dfírn zadlužiti a to jim
otevřelo oči že náhle prohlédli

"Pravda to je! l'ro koho při-Sl- a

záložna do tíančf Jetí jiro na-- e

lili jež chtěla zaehrániti od

zhouby A kdo tu zhoubu na nás

přivedl?"
Z počátku netroufal ni nikdo

jironénti jména obou kramářů ale

když ae trochu rozpili jxičali se

sousedé bouřit i a když pak přihli
Xachsl a KraiiH aby ku (tvými věr-

nými šli do záložny pro peníze

unikli oba jen stěží nánilnontem

"Před besedu po j rte I Přejte-hedu- !

Provoláme jim tam ulávu!"
zvolal někdo a jak již davy lidu

jsou Že rády dávají ne od jedné
výHtťťdmmti véli k druhé vy h

Me víeeko l ibdejAÍ hoNpody H

limdo v záitiipu přii ! lit a

IMilniei

Starý larolímek jen) toho dne

"A na 1 1 !t-- l i M(ul ja xsclná-'e- n

p érejiíut roječii j nont

li lextné tuiiutl na Mvna jtií tu
í ne enoll II lléhd db I

"bii dolu Václave í Ten ru-hn- i

dav bude Kiiad uÁ i roidď

t!"
VAi-U- blej lítotiiýiii polinu

tím ftkoéil k (iknu jel oefi-- l a v

tom ji iltU mývalu m i mi nu-

ltých hrdel jámivi VuUlilj "Sláva

purkmistrovi! Sláva tklu!'"
S Uh itriu námét( b(t1ll

M diimáel lidí a nlyil-
-

jký ti

břot ta f V niýiíl-ti- l ihIilIiiÍ
ixtiiilltalí křtt
"hjrtr it k nám M6t P"j r

t ine ii iiá!" VoUlt ft4 Yi-Uv-

inlt ří patřil h u kii "N

ltiH# ifi1 ? Vířím vám!"

"{) til tstlnkil?" nbr4td m

V Ur tad-iti- il k Í Im

r p %ll al mylm 1 iu lti
fíivfte jií jt# řslt%íbl Í

-- lis
'iiiřtti wiii' tíťm"'ii' W- mi i 'ií'-t- l ié' mil !' 'iílíi"mimi-'nf-

) Nikdy nezanedbejte kakdl Aó Jeni to

ji Jon pouhý kažol — vak mule r dřívo nob pí

it později z toho vyvinout! nebezpečné onomoc %

"
nérí plic A výiladky? Kdoí Jo mftze před ť

i vídali? '(s

h-r- vs "!nrf-ff-}fr-'JT- wt rii
--J lest li jřte bylí nuceni prodlévat! v kruté zimě udí v mokru - - je-l- i

4 hlas váS iu hnijiti lý tu b septavý dýcháte ii téee — máte- -

li kasej — uivejte pravidelné
T

' mm—-

! tmmimtmmimmm
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